Mentre dunque il sogno di un principato egeo, coltivato dai Gattilusio,
sarà destinato a svanire sotto i colpi dell’inarrestabile espansione ottomana,
i Doria porranno così, nel corso del tormentato “lungo Quattrocento” ge-
novese, le basi della loro trionfale affermazione egemonica nella Repubblica
di Età Moderna 35.

———————

34 Cfr. GANCHOU 2004a.
35 Cfr. PACINI 1990.
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Appendice

1379, ottobre 20, Genova.

In considerazione dei molti servigi resi al Comune di Genova, tra i quali
il mantenimento a proprie spese di una galea armata nella flotta di Pietro Do-
ria impegnata in Adriatico contro i Veneziani, e dopo aver sentito il parere
dell’Ufficio di Moneta, il doge Niccolò Guarco e il Consiglio degli Anziani
deliberano di concedere a Francesco Gattilusio, signore di Mitilene, e ai suoi
figli maschi legittimi una piena esenzione da ogni contribuzione fiscale.

A.S.G., Archivio Segreto, Rerum Publicarum, 495, doc. 16.

Pro Francisco Gatelusio.                 In cartulario de Moneta a

MCCCLXXVIIII° b die XXª octobris.

Magnificus c dominus, dominus Nicolaus de Goarco, Dei Gratia dux etce-
tera, et Consilium etcetera, in quo interfuerunt infrascripti Anciani, videlicet:

Raffus Lecavelus, prior; Thomas de Illionis; Benedictus de Auria; Iohan-
nes de Bracellis; Iulianus De Mari; Iohannes de Alterixe de Bisanne d; Franci-
scus Ragius e; Steffanus f Cataneus; Dondedeus de Sancto Ulcisio, draperius;
Thomas De Marinis et Morruel Cigala.

Attendentes grandia et diversa obsequia, beneficia, honores et com-
moda que dudum g Communi Ianue ac civibus et Ianuensibus indiferenter
Egregius et Potens vir dominus Franciscus Gatelusius, gratus h et notabilis
civis Ianue, dominus Metellini etcetera, sui liberalitate munifica, solum ex
recto et perfecto zelo Patrie et nominis Ianuensium i, multipliciter, iugiter et
liberaliter prebuit et fecit, et potissime tempore presenti prebet et facit j

Communi premisso, in cuius honore, auxilium et augmentum, multis mensi-
bus iam misit et k tenuit et modo tenet et habet in Gulfo Venetorum l galeam
unam suam bene et sufficienter armatam m suis silicet propriis n stipendiis et
expensis in comitiva certarum galearum et extolei predicti felicis et victorio-
si Communis Ianue o ibidem p presentialiter q extantium, sub capitaneatum
videlicet r nobilis viri domini Petri de Auria, honorabilis s Ianue civis, contra
civitatem Venetiarum et Venetos, hostes et emulos antiquos prefati Com-
munis Ianue, et advertentes quod t, sicuti necessarium, opportunum u et de-
bitum existit malos et pravos iuxta demerita punire, ita v pari vice dignum et
iustum est bonos et bene operantes secundum meritorum exigentia premiare,
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volentes igitur in aliqualem w recognicionem et retribucionem x talium et
tantorum eundem dominum Franciscum aliquibus honoribus, prerogativis
et commodis asserti Communis Ianue specialiter insignire, ad hoc etiam ut
ipse dominus Franciscus et filii similiter ad perseverandum in posterum in
obsequiis, commodis et honoribus Communis Ianue et Ianuensium asserto-
rum semper promptius animentur et ardentius incallescant y, idcirco presenti
decreto, firmiter et inviolabiliter valituro z, ex potestate et baylia prefactis
domino ·· Duci et Consilio, quo modo per Comune Ianue concessa et attri-
buta, et omni modo, iure et forma quibus melius poterunt et possunt, statue-
runt, deliberaverun[t] aa et firmaverunt quod assertus dominus Franciscus
Gatelusius et eti[am o]mnes aa et singuli filii masculi eiusdem habiti et ha-
bendi, ex legitimo matrimonio tantum bb, et quilibet ipsorum pat[ris] aa et fi-
liorum decetero et ab hinc in antea, quamdiu vixerint et [qui]sque aa eorum
vixerit, sint et esse debeant liberi, immunes et exempti, et pro liberis, immuni-
bus et exemptis haberi, tractari et expediri debere per dictum Commune Ia-
nue et quoscumque officiales eiusdem presentes et futuros cc, ipsosque et
unumquemque eorum auctoritate presentium faciunt, ordinant et declarant
liberos, immunes et exemptos ab omnibus et singulis cotumis, mutuis, ta-
leis, oneribus dd, avariis et angariis realibus et personalibus atque mixtis, et ee

tam impositis, quam deinceps imponendis et ordinandis per dictum Com-
mune Ianue vel eius officiales quamvis racione, occasione vel causa; ita quod
in illis vel aliquo seu aliqua eorum vel earum imponi vel taxari, vel proinde
peti vel molestari ff in personis vel rebus per dictum Commune Ianue gg vel
eius officiales nullo unquam tempore possint vel debeant quoquo modo,
sane nichilominus intellecto quod presens immunitas ad aliquos introytus,
drictus vel cabelas dicti Communis nullatenus extendatur; et, ut premissa
debite procedant et suam semper obtineant et obtinere debeant et possint
roboris firmitatem, ea omnia hh exposuerunt et proposuerunt coram Officio
de Moneta, presente et intelligente, consulenda, deliberanda et approbanda
per ipsum, si et prout eidem Officio melius videatur et placeat.

Ea die

Officium de Moneta prefatum, in pleno et integro suorum octo offi-
cialium numero congregatum, et quorum officialium nomina sunt hec:
Antonius de Rocataliata faber, prior, Lodisius de Vivaldis, Dominicus Fa-
lamonica, Iohannes de Travi, Leonardus Gentilis, Nicolaus de Lazaro nota-
rius, Guillielmus Bestagnus et Constantinus Portonarius, audita, visa ii et
intellecta deliberatione et preposita supradicta, et super ea et contentis jj in
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ipsa ut supra maturo examine prehabito, repertis lapillis albis omnibus VIII°
numero, nullo nigro, deliberaverit consentire kk supradictos dominum Fran-
ciscum Gatelusium, tamquam benemeritum, necnon filios eiusdem ll et
quemcumque eorum, esse et esse posse liberos, immunes et exemptos mm

atque habere et gaudere franchisiam antedictam modo supradicto, et in om-
nibus et per omnia prout infrascripta deliberacione et preposita prefatorum
domini ·· Ducis et Consilii seriosius continetur.

Ea die

Prefatus Magnificus dominus ·· Dux et Consilium Ancianorum nn in legi-
timo numero congregatum, et quorum Ancianorum consiliariorum que hiis
interfuerunt nomina superius scripta sunt, visa supradicta deliberacione oo

facta per predictum Officium de Moneta ut supra, absolventes se se super
hiis ad lapillos albos et nigros, qui reperti fuerunt omnes albi XII numero,
nullus niger, et sic pp ut supra et infra fuit in omnibus obtentum, predictam
deliberacionem eiusdem Officii de Moneta, et ad cautelam omnia et singula
supradicta corroboraverunt et firmaverunt in omnibus prout supra, atque
mandaverunt fieri de premissis per me Raffaelem de Casanova, notarius et
cancellarius eorum et Communis Ianue, presentem publicam scripturam.